DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DO CONHECIMENTO - DGCON DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS - DEGAB BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Dom Manuel, 37, térreo - Biblioteca - Tel.: (021) 3133-6562 Pesquisa para Magistrados - Tel.: (021) 3133-6563/3133-6852

E-mail: secem@tjrj.jus.br



De: Biblioteca do TJERJ

Para: Desembargadores(as), Juízes(as) de Direito, Unidades Organizacionais e Serventias

Com o objetivo de disseminar a informação jurídica encaminhamos, abaixo, os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJERJ (DGCON/DEGAB/SEIND) e publicados no dia 17 de abril de 2012, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ (Provimentos, Resoluções etc.) que estão disponibilizados no *site* do Tribunal de Justiça (<u>www.tjrj.jus.br</u>), em <u>Consultas</u> > **Legislação** > <u>Atos Oficiais do PJERJ</u>.

Os Boletins do Serviço de Disseminação estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins do Serviço de Disseminação.

Atenciosamente,

Equipe do Serviço de Disseminação da Informação Bibliográfica sediv@tjrj.jus.br

ATOS OFICIAIS DE CARÁTER DE NORMATIVIDADE E GENERALIDADE PUBLICADOS NO DJERJ

(Referências: RAD-PJERJ-003, RAD-DGCON-003, RAD-DGCON-005; RAD-DGCON-008 e RAD-DGCON-027)

PARA ACESSAR A ÍNTEGRA DOS ATOS OFICIAIS, CLIQUE SOBRE O TÍTULO DO ATO

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
Ato Executivo TJ n. 1344/2012	17/04	Designa os membros que menciona, para comporem a Coordenadoria Estadual das Varas Cíveis da Comarca da Capital do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro – CECIV. DJERJ, ADM, n. 151, p. 3.
Aviso TJ/DGPES n. 7/2012	17/04	Avisa sobre novo cronograma de reuniões, conforme calendário que menciona, visando à ampliação do número de credenciados e correção das carências na rede de atendimento nas Comarcas do Interior, com a presença de representantes da Amil e do Departamento de Saúde da DGPES, e dá outras providências. DJERJ, ADM, n. 151, p. 28.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
Parecer CGJ n. SN121/2012	17/04	Dispõe sobre cancelamento de numeração de selo de fiscalização pertencente aos Cartórios de Notas que menciona - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 37.
Parecer CGJ n. SN122/2012	17/04	Dispõe sobre procedimento para restauração de atos notariais de Cartório Extrajudicial extinto - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 39.
Parecer CGJ n. SN123/2012	17/04	Dispõe sobre autorização aos Oficiais de Registro Civil para que, em caso de recusa do Ministério Público em se manifestar nos processos de habilitação de casamento, procedam normalmente à realização dos mesmos - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 39.
Parecer CGJ n. SN124/2012	17/04	Dispõe sobre cancelamento de numeração dos selos de fiscalização pertencentes ao 12. Ofício de Notas da Comarca da Capital - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 43.
Parecer CGJ n. SN125/2012	17/04	Dispõe sobre a solicitação de complementação de reembolso de atos extrajudiciais gratuitos pelo 1. Ofício de Justiça da Comarca de Miracema - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 44.
<u>Parecer CGJ n. SN126/2012</u>	17/04	Dispõe sobre a solicitação de complementação de reembolso de atos extrajudiciais gratuitos pelo Serviço de Ofício Único de Cardoso Moreira - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 44.
Parecer CGJ n. SN127/2012	17/04	Dispõe sobre a solicitação de reembolso de atos extrajudiciais gratuitos pelo Serviço do RCPN do 1º Distrito da Comarca de Cachoeiras de Macacu - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 44.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
Parecer CGJ n. SN128/2012	17/04	Dispõe sobre a solicitação de complementação de reembolso de atos extrajudiciais gratuitos pelo Serviço do RCPN do 5º Distrito da Comarca de Três Rios - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 44.
Parecer CGJ n. SN129/2012	17/04	Dispõe sobre a solicitação de reembolso de atos extrajudiciais gratuitos pelo Cartório do Ofício Único de Porto Real - Parecer. DJERJ, ADM, n. 151, p. 45.
Resolução TJ/OE n. 10/2012	17/04	Resolve alterar a competência das Varas da Comarca de São Fidélis. DJERJ, ADM, n. 151, p. 34.
Resolução TJ/OE n. 11/2012	17/04	Altera o caput e acrescenta o parágrafo 4º ao artigo 7º da Resolução TJ/OE nº 5/2010. DJERJ, ADM, n. 151, p. 35.
Resolução TJ/OE n. 5/2010	17/04	Dispõe sobre o afastamento de Magistrados para fins de aperfeiçoamento profissional, a que se refere o artigo 73, inciso I, da Lei Complementar n. 35, de 14 de marco de 1979 (Lei Orgânica da Magistratura Nacional). Texto Consolidado. In: DJERJ, ADM, de 17/04/2012, p. 35.
Resolução TJ/OE n. 8/2012	17/04	Aprova o Regulamento do Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 151, p. 31.
Resolução TJ/OE n. 9/2012	17/04	Resolve alterar dispositivos do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 151, p. 34.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
<u>Súmula da Jurisprudência</u> <u>Predominante n. SN1</u>	17/04	Súmula da Jurisprudência Predominante do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Atualizada: In: DJERJ, ADM, de 17/04/2012, p. 9.
<u>Súmula TJ n. 283</u>	17/04	A comprovação da mora é condição específica da ação de busca e apreensão do bem alienado fiduciariamente. DJERJ, ADM, n. 151, p. 9.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico:

seind@tjrj.jus.br

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.